

公司代码：601991

公司简称：大唐发电

大唐国际发电股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
报告期内未有经董事会审议的利润分配预案及公积金转增股本预案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上交所	大唐发电	601991
H股	港交所	大唐发电	00991
H股	伦交所	DAT	991

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	姜进明
电话	(010) 88008678
办公地址	北京市西城区广宁伯街9号
电子信箱	JIANGJINMING@DTPOWER.COM

2.2 公司主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	281,299,966	282,120,328	-0.29
归属于上市公司股东的净资产	68,298,839	64,815,130	5.37
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	12,160,696	9,982,204	21.82
营业收入	44,478,123	45,040,455	-1.25
归属于上市公司股东的净利润	1,777,894	860,259	106.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,652,956	1,129,490	46.35
加权平均净资产收益率(%)	2.95	1.55	增加1.4个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0667	0.0381	75.07
稀释每股收益(元/股)	0.0667	0.0381	75.07

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				183,876		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				/		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国大唐集团有限公司	国有法人	35.34	6,540,706,520	2,401,729,106	未知	49,000,000
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	32.89	6,087,110,297	2,794,943,820	质押	3,275,623,820
天津市津能投资有限公司	国有法人	7.00	1,295,092,600		无	
河北建设投资集团有限责任公司	国有法人	6.93	1,281,872,927		无	
北京能源集团有限责任公司	国有法人	6.66	1,231,730,854		无	
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.15	397,109,584		无	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.42	76,904,200		无	
航天科工财务有限责任公司	国有法人	0.30	54,901,264		无	
华鑫国际信托有限公司—华鑫信托·280号证券投资集合信托计划	其他	0.22	40,760,000		无	
香港中央结算有限公司	境外	0.13	24,032,847		无	

	法人				
上述股东关联关系或一致行动的说明	大唐集团之全资子公司中国大唐海外(香港)有限公司持有本公司 H 股 3,275,623,820 股, 约占公司总股本的 17.70%, 包含在香港中央结算(代理人)有限公司(HKSCC NOMINEES LIMITED)持有股份中; 中国大唐海外(香港)有限公司已将其持有的本公司全部 H 股股份进行质押; 大唐集团控股子公司大唐财务公司持有本公司 A 股 8,738,600 股; 截至 2020 年 6 月 30 日, 大唐集团及其子公司合计持有本公司已发行股份 9,825,068,940 股, 合计约占本公司已发行总股份的 53.09%。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	/				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
2011 年大唐国际发电股份有限公司公司债券(09 大唐债第二期)	11 大唐 01	122066.SH	2011.4.20	2021.4.20	30	5.25
2012 年大唐国际发电股份有限公司公司债券(第一期)	12 大唐 01	122244.SH	2013.3.27	2023.3.27	30	5.10
2012 年大唐国际发电股份有限公司公司债券(第二期)	12 大唐 02	122334.SH	2014.11.3	2024.11.3	30	5.00

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	69.34	71.02
	本报告期(1-6月)	上年同期

EBITDA 利息保障倍数	3.91	3.26
---------------	------	------

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020 年上半年，公司坚持统筹推进疫情防控和高质量发展各项工作，全力以赴抗疫情、保安全、提效益、促发展、推改革、抓治理，各项工作取得丰硕成果。

于报告期内，公司累计完成发电量约 1,216.393 亿千瓦时，同比下降约 1.79%；累计完成上网电量约 1,139.501 亿千瓦时，同比下降约 2.48%；实现经营收入约为人民币 444.78 亿元，比上年同期减少 1.25%；营业成本完成约为人民币 363.82 亿元，比上年同期减少 2.73%。截至 2020 年 6 月 30 日，公司资产总额约为人民币 2,813.00 亿元，比上年末减少 0.29%；负债总额约为人民币 1,950.62 亿元，比上年末减少 2.65%；资产负债率约为 69.34%，比上年末降低 1.68 个百分点；实现净利润约人民币 26.49 亿元，同比增加约 49.36%；归属于母公司普通股东的净利润约为人民币 17.78 亿元，同比增加约 106.67%。

1. 疫情防控有力有效。公司上下层层压实防控责任，始终坚持上下联动、群防群控，主动适应常态化防控新形势，从严落实防控措施，持续完善方案预案，保证了风险可控在控，实现了“双零”的管控目标。

2. 安全生产总体平稳。公司上下始终把安全稳定作为政治任务来抓，高质量完成“两会”保电、保稳定任务。持续强化安全制度作风建设，不断夯实安全基础，全面加强环保、基建、非电、信息等重点领域的安全治理管控。

3. 盈利攻坚深入推进。密切关注市场变化，及时调整市场策略，全面提高机组负荷率、开机率，全面保证计划电量落实，全力争取有效益市场电量。加大经济煤种采购力度，加强燃料供应链建设，打造低成本核心竞争力。在投资、建设、生产、经营各环节开展对标，全力压降各项成本。

4. 高质量发展成果丰硕。深入贯彻新发展理念，全面融入国家战略，聚焦“风光气服”发展方向，弥补发展短板，全力以赴推进高质量发展。上半年，公司新投机组容量 1,233 兆瓦，其中火电项目 1,000 兆瓦、风电项目 178.5 兆瓦、光伏项目 54.5 兆瓦。报告期内，公司核准机组容量 1,992 兆瓦，其中风电项目 149 兆瓦、光伏项目 1,843 兆瓦。

5. 节能减排持续深化。于报告期内，公司供电煤耗累计完成 289.91 克/千瓦时，综合发电厂用电率完成 5.83%；公司二氧化硫、氮氧化物、烟尘、废水绩效分别完成 0.079 克/千瓦时、0.131 克/千瓦时、0.012 克/千瓦时、21.03 克/千瓦时。公司在役燃煤火电机组累计完成超低排放环保改造 108 台共计 48,944 兆瓦，均已按照超低排放环保改造限值达标排放。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用